

ESERCIZIO FINANZIARIO 1970

PAGINA BIANCA

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL CONTO CONSUNTIVO
RIGUARDANTE L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1970.

Il conto consuntivo del Commissariato generale anticoccidico e per la lotta contro il malsecco, riguardante l'esercizio finanziario 1970, comprende due situazioni, di cui una finanziaria e l'altra patrimoniale con l'annesso conto economico.

SITUAZIONE FINANZIARIA

	lire	lire
	—	—
<i>Fondo di Cassa</i>		
Fondo di cassa al 1° gennaio 1970	+ 2.256.590	
Riscossioni in conto residui . . .	145.525.561	
Riscossioni in conto competenza .	424.954.382	
	<hr/>	
Totale riscossioni al 31 dicembre 1970 . . .		— 572.736.533
Pagamenti in conto residui . . .	+ 204.521.877	
Pagamenti in conto competenza .	365.131.664	
	<hr/>	
Totale pagamenti al 31 dicembre 1979 . . .		569.653.541
		<hr/>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1970 . . .		3.082.992
		<hr/> <hr/>
<i>Conto di amministrazione</i>		
Fondo di cassa al 31 dicembre 1970	+ 3.082.992	
Somme rimaste a riscuotere . . .	330.527.770	
	<hr/>	
Totale dell'attivo al 31 dicembre 1970 . . .		— 333.610.762
Somme rimasta da pagare al 31 dicembre 1970	198.478.204	
	<hr/>	
Totale del passivo al 31 dicembre 1970 . . .		198.478.204
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970 . . .		135.132.558
		<hr/> <hr/>

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

SITUAZIONE PATRIMONIALE

	lire
Totale delle attività al 31 dicembre 1970 . . .	15.314.713
Totale delle passività al 31 dicembre 1970 . . .	— 153.666.998
Disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 1970 . . .	<u>138.352.285</u>

SITUAZIONE GENERALE

Disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 1970 . . .	— 138.352.285
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970 . . .	135.132.558
Deficit patrimoniale al 31 dicembre 1970 . . .	<u>3.219.727</u>
Ammontare complessivo delle entrate accertate . . .	— 629.797.884
Ammontare complessivo delle uscite impegnate . . .	540.315.237
Avanzo finanziario derivante dalla gestione di competenza al 31 dicembre 1970	<u>89.482.647</u>
Uscite di bilancio ad incremento patrimoniale . . .	99.996.915
Entrate di bilancio a diminuzione patrimoniale . . .	— 184.773.830
Disavanzo derivante dalla gestione patrimoniale al 31 dicembre 1970	<u>84.776.915</u>
Avanzo finanziario derivante dalla gestione di competenza	— 89.482.647
Disavanzo derivante dalla gestione patrimoniale . . .	84.776.915
Avanzo finanziario derivante dalla gestione di competenza al 31 dicembre 1970	<u>4.705.732</u>
Variazioni attive sulla gestione dei residui . . .	— 86.258.092
Variazioni passive sulla gestione dei residui . . .	11.741.952
Avanzo derivante dalla gestione dei residui al 31 dicembre 1970	<u>74.516.140</u>

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

	lire
	—
Avanzo finanziario derivante dalla gestione di competenza al 31 dicembre 1970	+ 4.705.732
Avanzo derivante dalla gestione dei residui al 31 dicembre 1970	74.516.140
	<hr/>
Avanzo complessivo derivante dall'esercizio 1970	79.221.872
	<hr/> <hr/>
<i>Deficit</i> patrimoniale riportato dall'esercizio 1969	— 82.441.599
Avanzo complessivo derivante dall'esercizio 1970	79.221.872
	<hr/>
<i>Deficit</i> patrimoniale complessivo al 31 dicembre 1970 come risulta anche in precedenza	3.219.727
	<hr/> <hr/>

Dai dati esposti si viene a constatare che il *deficit* patrimoniale di lire 82.441.599 verificatosi al 31 dicembre 1969, è stato notevolmente ridotto di lire 79.221.872 e, pertanto, viene definitivamente accertato, al 31 dicembre 1970, in lire 3.219.727.

In effetti, a ridurre il *deficit* in parola, come è stato già dimostrato in precedenza, hanno concorso per lire 4.705.732 l'avanzo finanziario, derivante dalla gestione di competenza, e per lire 74.516.140 l'avanzo verificatosi nella gestione dei residui.

L'avanzo finanziario di lire 4.705.732 deriva dalla differenza tra lire 34.803.132 (ricavata dal totale delle entrate effettive accertate nella relativa colonna 9 di lire 31.613.580, aumentato dall'importo derivante dalla gestione degli interessi di lire 3.189.552, risultante dalla differenza tra lire 13.462.326 accertate nelle gestioni speciali, all'articolo 14-*bis* delle entrate e lire 10.272.774 impegnate nelle medesime gestioni speciali, all'articolo 36-*bis* uscite) e lire 30.097.400, corrispondente al totale impegnato nelle uscite effettive dell'esercizio 1970 (colonna 10).

L'avanzo di lire 74.516.140 nella gestione dei residui, com'è stato anch'esso dimostrato in precedenza, è stato, invece, determinato dalla differenza tra le variazioni attive di lire 86.258.092 e le variazioni passive di lire 11.741.952 in essa verificatesi, cioè dal complesso dei riaccertamenti attivi e passivi riguardanti, rispettivamente, maggiori entrate e minori uscite nei residui attivi, i primi, e minori entrate e maggiori uscite nei residui passivi, i secondi.

Tra i riaccertamenti per maggiori entrate nei residui, di complessive lire 83.975.719 (colonna 7) si rilevano, in prevalenza, quelli imputati all'articolo 6 dei residui attivi di lire 70.581.271, già evidenziati al n. 2 « entrate straordinarie », nel rendiconto della gestione dei residui in esame, i quali rappresentano, per l'importo di lire 70.329.117, il rimborso al Commissariato di circa il 60 per cento

delle somme anticipate al proprio personale in servizio, nel periodo dal 18 aprile 1968 al 31 dicembre 1969, — cioè, mentre erano in corso i provvedimenti relativi all'inquadramento dello stesso personale, ai sensi della legge 18 marzo 1968, n. 227 — per competenze fisse ed accessorie, come già disposto in merito dal superiore Ministero dell'agricoltura e foreste, con nota protocollo 10870 del 26 luglio 1968 e, per il rimanente importo di lire 252.154 maggiori entrate, di natura diversa dei precedenti ma contabilmente accertate tra i proventi vari. A questo punto sembra doveroso far presente che il Ministero dell'agricoltura e foreste ha già disposto tutti gli adempimenti necessari, per consentire al Commissariato il rimborso del rimanente 40 per cento circa della somma anticipata sino al 31 dicembre 1969, il che consentirebbe allo stesso di poter raggiungere, entro l'esercizio 1971, l'equilibrio di bilancio riattivando, in conseguenza, la propria situazione generale del patrimonio, rimasta in *deficit* per tre esercizi consecutivi, e cioè dal 1968 al 1970.

Altri riaccertamenti per maggiori entrate nei residui sono rappresentati, nel rendiconto della gestione dei residui attivi, come segue:

al n. 1 per lire 157.718, di cui lire 64.685 riguardano interessi attivi già imputati all'articolo 1 e lire 93.033 si riferiscono a riscossioni, contabilizzate all'articolo 3, per contributo a carico degli agrumicoltori (20 per cento del gettito spettante ai consorzi anticoccidici), conseguenti a revoche di tolleranze esattoriali su ruoli di contribuzione da tempo in sospeso e disposte con relativi decreti intendentizi, ai sensi e per gli effetti della legge 3 febbraio 1963, n. 117;

al n. 3 per lire 1.527.504, relativi all'articolo 9 residui, per controvalore materiale di attrezzatura e vario di fumigazione;

al n. 6 per lire 123.459, riguardanti l'articolo 14 residui « rimborso spese fumigazione ».

In aggiunta a quanto premesso si precisa che:

a) le maggiori entrate di lire 11.585.767, riaccertate all'articolo 13 residui ed elencate al n. 5 del rendiconto della gestione dei residui in argomento, rappresentano partite contabili compensative con le maggiori uscite riaccertate all'articolo 35 dei residui passivi, regolarmente riscontrabili, per uguale importo, al n. 8 del relativo rendiconto;

b) le minori uscite nei residui passivi di complessive lire 2.282.373, si sono verificate oltre che all'articolo 15 « aggi esattoriali e ricevitoriali » per lire 577.079, all'articolo 16 « fondo liquidazione personale » per lire 64.559 e all'articolo 17 « quota polizza integrativa » per lire 945.663, il tutto per il totale complessivo di lire 1.587.301, come si può riscontrare al n. 2 del relativo elenco e nella colonna 8; dall'ulteriore somma riaccertata nelle partite di giro per complessive lire 695.072, nella quale è compresa la minore uscita di lire 687.586, proveniente da accantonamenti di ritenute, residue dall'esercizio 1962-1963 e precedenti sino all'esercizio 1968, a suo tempo operate a determinate unità del personale del Commissariato per il probabile aggiornamento delle relative polizze integrative.

Considerato che, ad avviso di questo Commissariato, non potranno essere restituite agli aventi diritto, per mancanza di relativa richiesta formale e di precisa identificazione dei singoli interessati; né potranno essere utilizzate per pagamento di premi relativi a polizze integrative, poiché il Commissariato ha già adempiuto agli obblighi derivanti dalle polizze e, sin dal 18 aprile 1968, su richiesta dello stesso personale beneficiario, sentito il parere favorevole del Ministero dell'agricoltura e foreste, ha cessato dall'obbligo contrattuale di ex contraente, devolvendo a favore di esso tutti i diritti e gli obblighi derivanti dalle medesime polizze.

Con riferimento ai riaccertamenti per maggiori uscite nei residui passivi, di complessive lire 11.733.952, si precisa che trattasi quasi interamente di riaccertamenti contabili compensativi con quelli riguardanti le maggiori entrate nella gestione dei residui attivi di cui si è già parlato, e che in effetti non hanno prodotto mutamenti di fondamentale importanza ai fini della determinazione della consistenza patrimoniale complessiva del Commissariato al 31 dicembre 1970.

Dopo quanto premesso, si ritiene opportuno passare subito all'esame dei vari titoli delle entrate e delle uscite del conto consuntivo 1970, con lo scopo di porre in evidenza gli altri aspetti fondamentali della relativa gestione commissariale.

TITOLO I - *Entrate effettive.*

Lo stanziamento di lire 1.064.350, impostato all'articolo 1 per « interessi attivi sui depositi », ha subito una variazione in più di lire 8.425, è stato accertato per complessive lire 1.125.995 ed ha determinato una maggiore entrata, rispetto allo stanziamento definitivo previsto, di lire 53.220.

L'articolo 2, relativo al contributo dello Stato nelle spese generali di funzionamento del Commissariato generale anticoccidico, impostato in bilancio per lire 30.000.000 è stato interamente e regolarmente riscosso nell'esercizio, in piena applicazione della legge 15 dicembre 1967, n. 1227.

Infine, l'articolo 6 « proventi vari », iscritto in bilancio « per memoria » ha subito variazioni in più per complessive lire 486.845, ed ha dato luogo ad accertamenti di somme per lire 487.585, determinando una maggiore entrata di lire 740, rispetto al relativo stanziamento definitivo.

In definitiva, si è constatato che gli stanziamenti complessivi di lire 31.064.350, impostati in bilancio nel titolo I delle entrate, hanno subito variazioni in più per lire 495.270 e sono stati accertati per lire 31.613.580, determinando maggiori entrate per lire 53.960 rispetto agli stanziamenti definitivi.

TITOLO I - *Uscite effettive.*

Gli stanziamenti di lire 7.166.740, impostati nei primi 10 articoli del bilancio, riguardanti spese generali di amministrazione, hanno

subito variazioni in più di lire 1.152.606 ed in meno di lire 173.691, sono stati impegnati per l'ammontare complessivo di lire 8.045.655 ed hanno determinato una minore uscita, rispetto agli stanziamenti definitivi, di lire 100.000, così come è possibile riscontrare all'articolo 10 « rimborso quote indebite ».

Lo stanziamento di lire 650.000, impostato in bilancio all'articolo 15 « Aggi esattoriali e ricevitoriali su imposte e tasse », ha subito una variazione in meno di lire 32.222, è stato impegnato per lire 50.828 ed ha determinato una minore uscita di lire 566.950, rispetto allo stanziamento definitivo di lire 617.778.

La predetta minore uscita si è verificata, a seguito dello sgravio concesso al Commissariato dall'erario per l'anno 1970, delle imposte di ricchezza mobile e complementare categoria C. 2, per rivalsa, limitatamente al relativo personale in servizio, il quale ha consentito e comportato l'altro, contemporaneo e consequenziale, dei relativi aggi esattoriali e ricevitoriali, su di esse gravanti. Ovviamente, è stato possibile al Commissariato ottenere quanto premesso, perché il pagamento delle competenze fisse ed accessorie al personale in parola grava, ormai, sul bilancio dello Stato ed infine perché, a partire dall'anno 1970, con l'effettivo funzionamento dei ruoli di spesa fissa all'uopo emessi dal superiore Ministero dell'agricoltura e foreste, il Commissariato, non solo ha potuto recuperare, come già è stato dimostrato in precedenza, parte della somma anticipata al personale per suo conto, ma ha cessato di effettuare anticipazioni per competenze al personale medesimo, con imputazione della spesa e relativi oneri sul proprio bilancio, come di fatto si era verificato sino all'anno 1969.

Lo stanziamento di lire 2.300.000, impostato all'articolo 21 per « Indennità e rimborso spese agli amministratori e gettoni di presenza », ha subito una variazione in più di lire 155.578, — principalmente per effetto dell'aumento, non previsto in bilancio per l'anno 1970, dell'emolumento al Collegio sindacale, disposto con deliberazione n. 6 del 14 maggio 1970, regolarmente approvata dal Ministero dell'agricoltura e foreste, con nota n. 22290 del 30 giugno 1970, — ed è stato impegnato per lire 2.455.578.

Gli stanziamenti complessivi di lire 3.958.496, impostati negli articoli 22-bis, 22-ter e 23, riguardanti le assicurazioni contro gli infortuni del personale ed amministratori, contro l'incendio ed il furto del materiale di attrezzatura e vario di fumigazione, nel magazzino ed in campagna, durante la lotta anticoccidica, nonché le spese per automezzi del Commissariato generale anticoccidico, hanno subito complessivamente variazioni in meno per lire 204.461 e sono stati impegnati per l'importo di lire 3.754.035.

La somma di lire 6.000.000 stanziata all'articolo 25, per corsi di addestramento e specializzazione, per sopravvenute impossibilità tecniche ed organizzative che hanno impedito al Commissariato la realizzazione, entro la fine dell'esercizio, del programma preparato per l'espletamento dei corsi in argomento, ha subito variazioni in meno, con regolari deliberazioni approvate dal Ministero dell'agricoltu-

ra e foreste, di complessive lire 2.166.789 ed è stato impegnato per la somma di lire 3.833.211 per rimborso da effettuare al Commissariato il Ministero dell'agricoltura e foreste, per compensi speciali erogati al personale, nel periodo 18 aprile 1968-9 agosto 1969.

Gli stanziamenti di lire 7.489.114, impostati agli articoli 26, 26-*bis* e 27 per spese varie ed impreviste, per visite mediche fiscali ai dipendenti e per fondo integrazione a favore degli articoli contenuti nel titolo I delle uscite, hanno subito complessivamente variazioni in meno per lire 798.349, mentre la differenza di lire 6.690.765 è stata impegnata, esclusivamente, all'articolo 26 per il pagamento di spese impreviste e varie ritenute necessarie per l'espletamento dei compiti d'istituto. Nella predetta spesa impegnata vi è inclusa, infatti, la somma di lire 6.430.800 utilizzata per la necessaria ed improrogabile esecuzione dei lavori inerenti alla rattoppatura delle tende, in applicazione della deliberazione n. 7 del 3 giugno 1970, regolarmente approvata dal Ministero dell'agricoltura e foreste, con nota n. 23164 del 21 settembre 1970.

Gli stanziamenti di lire 1.100.000, impostati agli articoli 28, 29 e 29-*bis*, riguardanti l'acquisto di mobili, arredi, libri e pubblicazioni ed interessi passivi a carico delle spese generali di funzionamento, hanno subito una variazione in meno di lire 8.670, sono stati impegnati per lire 791.330 ed hanno determinato all'articolo 29-*bis*, minori uscite di lire 300.000. Infine, l'articolo 29-*ter*, istituito in bilancio nell'esercizio 1970, con relativa deliberazione n. 28 del 31 dicembre 1970, per provvedere alla rifusione al tesoro dei fondi rimasti al Commissariato del contributo dello Stato nelle spese di funzionamento, è stato regolarmente impegnato per l'intero importo stanziato di lire 2.075.998.

In definitiva, si è constatato che gli stanziamenti di lire 31.064.350, impostati in bilancio nel titolo I delle uscite, hanno subito pari variazioni di lire 3.384.182, in più e in meno; sono stati impegnati per lire 30.097.400 ed hanno determinato minori uscite, rispetto alle previsioni, di lire 966.950.

Dall'esame complessivo del titolo I delle entrate e delle uscite del presente conto consuntivo si rileva, quindi, che le entrate accertate ammontano a lire 31.613.580, mentre il totale delle uscite impegnate è di lire 30.097.400. La differenza, tra l'ammontare delle entrate effettive accertate e quello delle uscite effettive impegnate, determina, nella parte effettiva di competenza, un avanzo finanziario di lire 1.516.780. Poiché si è constatato che il *deficit* patrimoniale dell'esercizio 1969 di lire 82.441.599 è stato ridotto, nell'esercizio 1970, a lire 3.219.727, si può concludere, ancora una volta, affermando che al notevole miglioramento della consistenza patrimoniale hanno contribuito, oltre alla gestione speciale per lire 3.189.552 (differenza tra entrate articolo 14-*bis* e uscite articolo 36-*bis*) ed alla gestione dei residui per lire 74.516.140 (riaccertamenti), anche la parte effettiva di competenza, con l'avanzo finanziario di lire 1.516.180, così come risulta dal raffronto tra entrate e uscite effettive sopra esposto.

TITOLO II - *Uscite per gestione magazzino.*

In merito alla gestione di magazzino si può rilevare quanto segue:

1) lo stanziamento di lire 18.125.000, risultante all'articolo 30 per acquisto beni di consumo e di attrezzatura, è stato impegnato per lire 9.000.000;

2) lo stanziamento di lire 12.000.000, risultante all'articolo 31 per « spese accessorie di magazzino », è stato impegnato per lire 23.895;

3) lo stanziamento di lire 2.000.000, risultante all'articolo 32 per « oneri di finanziamento » non ha dato luogo ad alcun impegno di spesa.

In definitiva, le uscite per gestione magazzino previste in lire 32.125.000 sono state impegnate per lire 9.023.895, con una minore uscita complessiva di lire 23.101.105.

TITOLO II - *Entrate per gestione magazzino.*

Questa parte del bilancio comprende le entrate per movimento di magazzino accertate per complessive lire 13.895.536.

In particolare, dette entrate sono state accertate, per lire 4.500.000 all'articolo 7 « controvalore materiali impiegati nella lotta anticoccidica », quale contributo dello Stato nelle spese di attrezzatura; per lire 7.546.000 all'articolo 8, quale recupero delle spese sostenute dal Commissariato per la riparazione e la conservazione delle tende ed attrezzatura varia e per lire 1.849.536 all'articolo 9, quale controvalore del materiale vario di fumigazione ceduto dal Commissariato ai consorzi anticoccidici ed alle ditte industriali per il relativo impiego nelle campagne di fumigazione dell'anno 1970.

In complesso, dalla gestione del titolo II « entrate ed uscite della gestione magazzino », si sono ottenuti i seguenti risultati:

MOVIMENTO DI MAGAZZINO

	lire
<i>Entrate accertate:</i>	—
(Controvalore materiale impiegato nelle operazioni di lotta, quote d'uso tende e cessione materiale di fumigazione a diversi)	13.895.536
<i>Uscite impegnate:</i>	
(Acquisti di materiale e spese accessorie)	9.023.895
Maggiori entrate rispetto alle uscite	4.871.641

Di conseguenza, come si rileva dalla situazione generale del patrimonio, il controvalore del materiale in magazzino che al 31 dicembre 1969 era di lire 20.186.353, a seguito delle operazioni verificatesi in entrata ed in uscita durante l'esercizio in esame, risulta accertato al 31 dicembre 1970 per lire 15.314.712, con una diminuzione di lire 4.871.641.

TITOLO III - *Entrate per movimento di capitali.*

Questa parte del bilancio comprende i seguenti quattro articoli:

a) l'articolo 12, con lo stanziamento di lire 230.000.000, riguardante i prelevamenti effettuati dal Commissariato durante l'esercizio 1970 presso l'Istituto finanziario (Banca nazionale del lavoro), accertati per lire 170.878.294;

b) l'articolo 13 riguardante il realizzo di crediti dai consorzi anticoccidici, iscritto in bilancio « per memoria », che ha subito nell'esercizio variazioni in aumento di lire 15.331.369, cioè d'importo pari alla relativa somma in esso accertata la quale, in effetti, rappresenta la contropartita di quella già impegnata all'articolo 35 delle uscite per movimento di capitali, di cui sarà trattato in seguito;

c) infine, gli articoli 13-bis e 13-ter con gli stanziamenti di lire 160.000.000 il primo e lire 30.000.000 il secondo - iscritti in bilancio durante l'esercizio, quali contropartite contabili degli articoli 35-bis e 35-ter delle uscite, in base alla deliberazione n. 13 del 10 agosto 1970, approvata dal Ministero dell'agricoltura e foreste, con nota n. 23401 del 3 dicembre 1970 - che hanno il rispettivo scopo di disciplinare contabilmente i prelevamenti eseguiti dal Commissariato presso la Banca nazionale del lavoro, sia delle somme provvisoriamente depositate sul conto n. 200067, acceso col versamento del contributo dello Stato nelle spese di lotta contro le cocciniglie degli agrumi per l'anno 1970, già accertato per lire 160.000.000, che di quelle depositate sul conto n. 200068, acceso con il versamento del contributo dello Stato nelle spese generali di funzionamento per l'anno 1970, anch'esso accertato per l'intero importo già stanziato di lire 30 milioni.

Si precisa, al riguardo, che l'istituzione dei predetti articoli, sia nelle entrate che nelle uscite del bilancio preventivo 1970, si è resa necessaria non solo per disciplinare a parte, nei confronti della Banca nazionale del lavoro - che espleta le funzioni di tesoriere-cassiere del Commissariato - i movimenti dei fondi riguardanti i predetti contributi dello Stato nelle spese di lotta contro le cocciniglie degli agrumi per l'anno 1970 di lire 160.000.000 e, nelle spese generali di funzionamento del Commissariato di lire 30.000.000 per l'esercizio 1970 ma, principalmente, per tenere contabilmente ed amministrativamente distinte ed indipendenti da essi tutte le operazioni, di natura diversa dalle precedenti, che mirano esclusivamente

alla riduzione del debito del Commissariato in atto derivante dall'ex conto campagna di lotta n. 200062, a suo tempo acceso allo scoperto presso la medesima Banca nazionale del lavoro e già in corso di estinzione.

TITOLO III — *Uscite per movimento di capitali.*

Per quanto riguarda le uscite per movimento di capitali si rileva quanto segue:

1) lo stanziamento di lire 230.000.000, impostato all'articolo 34 delle uscite è stato impegnato per lire 90.973.020 per effetto dei versamenti eseguiti all'istituto finanziatore (Banca nazionale del lavoro) dal Commissariato, a scomputo del proprio debito, risultante dal conto numero 200062;

2) l'articolo 35, relativo alla costituzione di crediti nei confronti dei consorzi anticoccidici, già iscritto in bilancio « per memoria », ha subito variazioni in più di lire 15.331.369, cioè pari alla somma in esso impegnata, sia per materiale vario di fumigazione ceduto a diversi consorzi e contabilizzato nell'esercizio che, in particolare, per gli interessi passivi maturati nell'anno 1970 e addebitati ai consorzi anticoccidici interessati sui rispettivi conti correnti all'uopo accessi dallo stesso Commissariato generale anticoccidico;

3) infine, gli articoli 35-bis e 35-ter, con i rispettivi stanziamenti di lire 160.000.000 e lire 30.000.000 interamente impegnati, sono stati istituiti ed iscritti in bilancio durante l'esercizio 1970 — come già illustrato nella lettera c) delle entrate per movimento di capitali, allorché si trattò degli articoli 13-bis e 13-ter che ne costituiscono la contropartita contabile — con la già citata deliberazione n. 13 del 10 agosto 1970, per far fronte a sopravvenute necessità contabili-amministrative e con lo scopo di aprire presso la Banca nazionale del lavoro due conti separati a credito del Commissariato (n. 200067 e n. 200068), atti a disciplinare a parte i movimenti riguardanti i versamenti delle predette somme senza, peraltro, provocare possibile confusione con tutti gli altri che il Commissariato, normalmente, effettua a scomputo della propria situazione debitoria con la Banca medesima. Inoltre, il Commissariato così operando ha voluto assicurarsi, senza pregiudizio e con la massima chiarezza nei confronti della Banca nazionale del lavoro, oltre alla immediata disponibilità delle somme versate nei due rispettivi conti sopra citati, con relativo prelevamento di esse in qualsiasi momento per adempiere ai propri compiti istituzionali, il contemporaneo beneficio della parità di trattamento da parte della Banca, in merito all'applicazione dei rispettivi tassi di interesse a credito e a debito, sia sui conti correnti attivi che su quello passivo ad esaurimento. Gli interessi attivi vengono così, per quanto possibile, compensati con quelli passivi, comportando per il Commissariato la conseguente ovvia riduzione di questi ultimi dal proprio conto debitore.

In complesso, dalla gestione del titolo III - entrate ed uscite per movimento di capitali non compensativi - si sono ottenuti i seguenti risultati:

MOVIMENTO DI CAPITALI DIVERSI

	lire
<i>Entrate accertate:</i>	—
Prelevamenti dall'Istituto finanziatore	— 170.878.294
<i>Uscite impegnate:</i>	
Versamenti all'Istituto finanziatore	90.973.020
Maggiori entrate rispetto alle uscite	<u>79.905.274</u>

Di conseguenza, come risulta nella situazione generale del patrimonio, la somma da restituire all'Istituto finanziatore che al 31 dicembre 1969 era di lire 73.761.724, a seguito delle operazioni in entrata e in uscita verificatesi durante l'esercizio in esame, ammonta al 31 dicembre 1970 a lire 153.666.998, con un aumento di lire 79.905.274.

Detto aumento si è verificato, in particolare, a causa del prelevamento da parte del Commissariato presso la Banca nazionale del lavoro della somma di lire 160.000.000 versata nell'esercizio 1969, con lo scopo di far fronte alla erogazione agli agrumicoltori beneficiari, entro il mese di marzo 1970, del contributo dello Stato nelle spese di fumigazione dell'anno 1969 e di ottenere nello stesso tempo - come è stato già ribadito in precedenza - un'adeguata compensazione con gli interessi passivi dovuti sull'intera scopertura bancaria a debito del Commissariato.

Tuttavia è utile far presente che, nonostante il prelievo dalla Banca della somma di lire 160.000.000 citato in precedenza, il Commissariato è riuscito a poter contenere con i successivi versamenti eseguiti - grazie alle riscossione effettuate, sia in conto reintegro anticipazioni dal personale delle somme pagate per competenze varie, su autorizzazione del Ministero dell'agricoltura e foreste, nel periodo dal 18 aprile 1968 al 31 dicembre 1969, che di natura diversa connesse alla gestione dell'esercizio, come già dimostrato nella presente relazione - il proprio debito riportando la scopertura del conto n. 200062, al 31 dicembre 1970, a lire 153.666.998. In merito alla predetta scopertura bancaria si può, comunque, dare ampia assicurazione che essa sarà ulteriormente ridotta nel prossimo esercizio 1971, principalmente, con la riscossione del rimanente 40 per cento circa della somma che verrà rimborsata al Commissariato dal personale, per competenze fisse ed accessorie anticipate nel predetto periodo 18 aprile 1969-31 dicembre 1969, di cui sono già in corso

di espletamento i relativi adempimenti da parte del Ministero dell'agricoltura e foreste.

Tutto ciò premesso si riporta, infine, in quanto costituisce parte fondamentale del movimento dei capitali, la situazione generale finanziaria, relativa ai rapporti di credito e debito (articolo 13 delle entrate e 13 residui attivi; articolo 35 uscite e 35 residui passivi) tra Commissariato e consorzi e, con l'applicazione della legge 15 ottobre 1970, n. 28, tra Commissariato ed ESA (Ente di sviluppo agricolo), quale ente subentrante nelle attività e passività dei disciolti consorzi anticoccidici obbligatori della Sicilia, dai cui conti correnti scaturiscono, al 31 dicembre 1970, saldi attivi e passivi per un credito complessivo di lire 137.380.600 ed un debito complessivo di lire 22.366.680 del Commissariato, nei confronti dei consorzi anticoccidici della Calabria e della Sicilia (ESA), come risulta dettagliatamente dal seguente specchio:

Numero d'ordine	DESCRIZIONE	Saldi a debito dei consorzi in lire	Saldi a credito dei consorzi in lire
	A) <i>Ex consorzi anticoccidici obbligatori della Sicilia (ESA)</i>		
1	Consorzio di Acireale . .	—	680.417
2	Consorzio di Adrano . .	—	2.569.631
3	Consorzio di Agrigento .	—	133.068
4	Consorzio di Aidone . .	—	156.147
5	Consorzio di Barcellona .	—	874.803
6	Consorzio di Belpasso .	—	1.626.783
7	Consorzio di Bivona . .	—	159.797
8	Consorzio di Caltagirone	4.691.612	
9	Consorzio di Castelvetro	2.586.244	—
10	Consorzio di Catania:		
	a) c/c ex finanziamento lotta +	23.311.634	
	b) c/c ex finanziamento acquisto immobili	15.497.566	
		38.809.200	—
11	Consorzio di Fiumefreddo	—	708.741
12	Consorzio di Francofonte	—	1.903.749

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Numero d'ordine	DESCRIZIONE	Saldi a debito dei consorzi in lire	Saldi a credito dei consorzi in lire
—	—	—	—
13	Consorzio di Lentini . .	—	1.207.682
14	Consorzio di Leonforte .	411.686	—
15	Consorzio di Messina . .	411.347	—
16	Consorzio di Palagonia .	—	1.165.247
17	Consorzio di Palermo:		
	a) c/c ex finanziamen- to lotta + 7.083.982		
	b) ex c/c ex fornitura materiale 58.312.401	65.396.383	—
18	Consorzio di Paternò . .	—	434.167
19	Consorzio di Ribera . .	1.446.414	—
20	Consorzio di Scordia . .	—	28.449
	TOTALI . . .	113.752.886	20.354.854
	B) Consorzi anticoccidici obbligatori della Cala- bria:		
1	Consorzio di Caulonia .	—	650.753
2	Consorzio di Cirò Marina	—	368.072
3	Consorzio di Corigliano Calabro	4.916.724	—
4	Consorzio di Davoli . .	—	443.841
5	Consorzio di Reggio Ca- labria	18.710.990	—
6	Consorzio di Santa Se- verina	—	6.002
7	Consorzio di Vibo Va- lencia	—	543.158
	TOTALI . . .	23.627.714	2.011.826
	Totale generali (A e B) .	137.380.600	22.366.680

TITOLO IV — *Entrate per gestioni speciali.*

Il presente titolo mette in evidenza, nei suoi principali articoli che lo compongono 14-*bis* e 15-*bis-a*, il movimento delle entrate per gestioni speciali.

L'articolo 14-*bis* ha dato luogo ad accertamenti di somme per lire 13.462.326. Ponendo a raffronto i predetti accertamenti di lire 13.462.326 con l'importo impegnato all'articolo 36-*bis* delle uscite dello stesso titolo di lire 10.272.774, si riscontra un avanzo di lire 3.189.552, il quale concorre ad incrementare la consistenza patrimoniale apportando, nel caso in esame, una diminuzione, di pari importo, sul *deficit* patrimoniale, come già fatto presente a pagina 115 della presente relazione trattando dell'avanzo finanziario della gestione di competenza.

La principale causa che ha determinato il conseguimento del miglioramento riscontrato nelle gestioni speciali, è stata la possibilità per il Commissariato del mantenimento, nell'esercizio 1970, della scoperta bancaria entro valori medi inferiori a quelli derivanti dal credito complessivo vantato nei confronti dei consorzi anticoccidici. Ciò, evidentemente, ha comportato al medesimo Commissariato il vantaggio di aver potuto sostenere nell'anno 1970, interessi passivi, sulla scoperta bancaria e sui rispettivi conti correnti dei consorzi anticoccidici a debito dello stesso, d'importo inferiore a quelli attivi dovuti dai consorzi anticoccidici debitori sui relativi conti correnti.

L'articolo 15-*bis-a* « Contributo dello Stato nelle spese di lotta anticoccidica invernale ed estiva 1970 », impostato nel bilancio per lire 160.000.000, è stato interamente riscosso nell'esercizio e conseguentemente impegnato, per uguale importo, all'articolo 37-*bis-a* delle uscite.

TITOLO IV — *Uscite per gestioni speciali.*

Questa parte del bilancio è rappresentata fondamentalmente dagli articoli 36-*bis*, in cui risulta l'impegno di spesa di lire 10.272.774 per interessi passivi e competenze varie su mutui, anticipazioni e pagamenti dilazionati e l'articolo 37-*bis-a* impegnato per lire 160 milioni per contributo dello Stato nelle spese di lotta contro le cocciniglie degli agrumi, da erogare a favore degli agrumicoltori i cui agrumeti sono stati fumigati nelle campagne invernale ed estiva 1970.

Infine, nessuna spesa è stata impegnata all'articolo 36 delle uscite « Spese per la esecuzione della lotta anticoccidica invernale ed estiva » in quanto non è stato possibile al Commissariato, in particolare, per mancanza di relativo finanziamento, poter intervenire con i propri mezzi per la esecuzione della lotta anticoccidica nelle zone dove i consorzi si sono manifestati inadempienti e, pertanto, lo stanziamento previsto è rimasto inutilizzato.

TITOLO V - Uscite ed entrate per partite di giro.

Gli stanziamenti complessivi definitivi di lire 67.861.165, imposti sia nelle uscite che nelle entrate di questo titolo, sono stati rispettivamente impegnati ed accertati per uguale importo di lire 34.616.779.

Residui passivi.

I residui passivi, che al 31 dicembre 1969 erano di lire 32.792.672, al 31 dicembre 1970 sono stati impegnati per lire 23.294.631. La cifra più importante di detti residui è quella di lire 22.366.680 e rappresenta il debito che il Commissariato generale anticoccidico ha nei confronti di taluni consorzi della Calabria e, per gli ex consorzi della Sicilia, dell'ESA, come è possibile riscontrare nello specchio riportato in precedenza.

In merito al pagamento di detti residui, si precisa che il Commissariato è orientato nel procedere alla relativa estinzione appena sarà messo nelle migliori condizioni, da parte di tutti i consorzi e dell'ESA, siano essi creditori che debitori, per adempiere prontamente ed in pieno accordo agli obblighi reciproci derivanti dalla relativa situazione finanziaria, già esposta nella presente relazione.

Detto orientamento trae fondamento, oltre che dalla raccomandazione rivolta in tal senso dal Collegio sindacale nel verbale di verifica n. 5 dell'anno 1970, dal fatto che la maggior parte dei predetti residui passivi dovranno essere pagati agli ex consorzi anticoccidici della Sicilia, il cui scioglimento, avvenuto con la legge della regione siciliana n. 28 del 15 ottobre 1970 comporta, ai sensi del relativo articolo 2, il trasferimento all'ESA (Ente di sviluppo agricolo) del patrimonio dei consorzi obbligatori anticoccidici in argomento e la consegna delle attività e delle passività dei disciolti enti. Da quanto premesso si può, quindi, desumere che l'ESA può vantare il diritto di incassare i crediti dei consorzi ma ha anche il dovere di pagare i debiti degli stessi nei confronti del Commissariato che, in effetti, risultano molto superiori ai primi. Si riferisce, in proposito, che il Commissariato ha già preso contatto con l'ESA ed in quella sede ha fatto presente tutti i crediti e i debiti derivanti dalla situazione finanziaria degli ex consorzi anticoccidici della Sicilia, con l'intendimento di arrivare, entro il più breve tempo possibile, alla tanto auspicata soluzione della pendenza.

Infine, per quanto si riferisce ai rimanenti residui, sarà cura di questo Commissariato procedere al più presto alla relativa estinzione.

Residui attivi.

I residui attivi, che al 31 dicembre 1969 erano di lire 151.902.475, al 31 dicembre 1970 risultano accertati per lire 125.684.268. Sulla predetta somma, rimasta da riscuotere alla fine dell'esercizio in esame, è opportuno mettere in evidenza quanto segue.

La somma di lire 56.032, rimasta da riscuotere all'articolo 9, rappresenta la tolleranza dell'esattoria di San Giovanni La Punta sul

ruolo materiale del Commissariato di cui al riassunto n. 26, in riscossione dal 22 agosto 1967 al 22 dicembre 1968, la quale è stata già revocata dall'Intendenza di finanza di Catania e si presume che possa essere riscossa entro l'anno 1971.

La somma di lire 124.319.674, da riscuotere all'articolo 13 del titolo III delle entrate per movimento di capitali, si riferisce al rimanente debito derivante dagli esercizi 1969 e precedenti che, al 31 dicembre 1970, i consorzi anticoccidici hanno nei riguardi del Commissariato generale anticoccidico. Detta somma risulta già inclusa in quella complessiva di lire 137.380.600, riportata nello specchietto dei consorzi debitori della presente relazione.

Infine, la somma di lire 195.686, da riscuotere all'articolo 14 del titolo IV delle entrate per gestioni speciali, per recupero spese di fumigazione sostenute nelle campagne estiva 1966 e precedenti, riguarda la tolleranza dell'esattoria di San Giovanni La Punta sul ruolo spese fumigazione del Commissariato, di cui al riassunto n. 26, a suo tempo emesso per la relativa riscossione, dal 22 agosto 1967 al 22 dicembre 1968. Detta somma si ritiene di potere essere riscossa dal Commissariato entro l'anno 1971, avendo, l'Intendenza di finanza di Catania già adottato il relativo provvedimento di revoca.

Dalla precedente esposizione dei dati, riguardanti le situazioni finanziaria e patrimoniale del Commissariato generale anticoccidico, si può concludere affermando che le risultanze positive conseguite nell'esercizio 1970, hanno permesso l'apprezzato miglioramento della situazione patrimoniale, consentendo così la notevole diminuzione del *deficit* patrimoniale, al 31 dicembre 1970, già riportato dall'esercizio 1969.

La dimostrazione di quanto sopra viene esposta, inoltre, dal Commissariato nell'allegato Conto economico dell'esercizio 1970, dove è possibile riscontrare gli elementi che hanno determinato variazioni sostanziali nella consistenza patrimoniale.

Dall'esame del Conto economico si nota, inoltre, che in aggiunta alle rendite ed alle spese, vi sono rappresentate le variazioni conseguenti ai riaccertamenti verificatisi nella consistenza dei residui attivi e passivi, il tutto per le rispettive somme complessive di lire 121.061.224 (variazioni positive) e di lire 41.839.352 (variazioni negative).

Dalla differenza tra le somme sopraesposte, scaturisce l'avanzo patrimoniale netto dell'esercizio 1970 di lire 79.221.872 (già dimostrato nelle premesse della presente relazione), il quale rappresenta l'incremento che ha subito il patrimonio del Commissariato per effetto sia della gestione finanziaria di competenza (lire 4.705.732), che di quella dei residui (lire 74.516.140).

In definitiva, al raffronto tra l'avanzo di cui sopra di lire 79.221.872, derivante dall'esercizio 1970 ed il *deficit* di lire 82.441.599, proveniente dall'esercizio 1969, è scaturito l'effettivo *deficit* patrimoniale, al 31 dicembre 1970, di lire 3.219.727, come già esposto dallo stesso Commissariato nella situazione generale del patrimonio, presentata unitamente al Conto consuntivo dell'esercizio 1970.

VERBALE N. 10.

RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO PER L'ANNO FINANZIARIO
1970 DEL COMMISSARIATO GENERALE ANTICOCCIDICO
DI CATANIA

Il Collegio sindacale del Commissariato generale anticoccidico di Catania, nelle persone del dottor Mariotti Fausto e del dottor Cioli Nerio in rappresentanza del Ministero dell'agricoltura e foreste e del dottor Zuccaro Salvatore in rappresentanza del Ministero del tesoro, si è riunito presso la sede del Commissariato stesso nei giorni 17 e 18 giugno 1971, per esaminare il Conto consuntivo chiuso al 31 dicembre 1970.

Il rendiconto preso in esame è conforme in ogni sua parte, ai risultati conclusivi della gestione relativa al periodo 1° gennaio-31 dicembre 1970.

L'esame dei fatti di gestione è avvenuto periodicamente, come risulta dai verbali di questo Collegio, nei confronti delle entrate e delle uscite verificatesi durante il decorso esercizio 1970, con riguardo ai requisiti formali e sostanziali di ciascun atto amministrativo e contabile.

Tutte le riscossioni e i pagamenti effettuati durante la gestione, risultano interamente riportati sul registro giornale e regolare è risultata la imputazione fatta ai singoli titoli e capitoli di bilancio.

I dati esposti nel conto consuntivo 1970, concordano con le risultanze del registro giornale e delle altre scritture contabili del Commissariato chiuso al 31 dicembre 1970.

I dati del rendiconto in esame, sotto gli aspetti finanziario e patrimoniale, sono riportati negli elaborati allegati alla presente relazione.

Considerazioni sull'andamento della gestione.

Durante l'esercizio 1970 sono state accertate entrate di competenza per lire 629.797.884 su lire 798.887.154 previste. La differenza accertata in meno per lire 169.133.230 è dovuta principalmente:

lire 18.229.464 (Entrate gestione di magazzino) in dipendenza delle minori spese sostenute per l'acquisto di materiale in quanto il

Comissariato non è potuto intervenire direttamente nella lotta anticoccidica per mancanza di disponibilità;

lire 59.121.706 (Entrate movimento di capitale) per minori prelevamenti effettuati presso l'Istituto finanziatore;

lire 58.537.674 (Entrate gestioni speciali) per il mancato recupero di lire 47.000.000 a causa della eliminazione della lotta anticoccidica e di lire 11.537.674 per minori interessi;

lire 33.244.386 (Entrate per partite di giro) per minori entrate delle ritenute erariali, in lire 4.657.283; per minori depositi cauzionali da parte di terzi, in lire 3.720.220; per mancato recupero di depositi cauzionali in lire 500.000; per minori entrate per indennità di anzianità versate dall'INA a favore del personale dipendente in lire 9.116.195; e, infine, in lire 15.250.688 per minori entrate per estinzione di polizze integrative stipulate con l'Istituto nazionale delle assicurazioni.

Per contro, durante il medesimo esercizio, sono risultate impegnate lire 540.315.237 per spese di competenza su lire 798.381.884 previste. La differenza di lire 258.066.647 impegnata in meno è dovuta principalmente:

lire 966.950 (Uscite effettive) per minori rimborsi per quote indebite in lire 100.000; per minori aggi esattoriali e ricevitoriali su imposte e tasse in lire 566.950; per minori interessi passivi in lire 300.000;

lire 23.101.105 (Uscite per gestione di magazzino) per minori spese di beni di consumo ed attrezzatura in lire 9.125.000; per minori acquisti di beni accessori di magazzino in lire 11.976.105; per minori oneri di finanziamenti in lire 2.000.000;

lire 139.026.980 (Uscite per movimento di capitali) per riduzione delle anticipazioni da parte dell'Istituto finanziatore;

lire 61.727.226 (Uscite per gestioni speciali) per eliminazione della lotta anticoccidica in lire 47.000.000; per riduzione degli interessi passivi e compensi vari su anticipazioni in lire 14.727.226;

lire 33.244.386 (Uscite per partite di giro) valgono le considerazioni esposte nel medesimo titolo delle entrate.

Il predetto bilancio consuntivo presenta, pertanto, un avanzo finanziario di competenza di lire 89.482.647. (Il totale delle entrate accertate lire 629.797.884 meno il totale delle spese impegnate lire 540.315.237).

È da rilevare che su lire 629.797.884 di entrate di competenza accertate, risultano riscosse lire 424.954.382; restano da riscuotere (residui attivi) lire 204.843.502 mentre su lire 540.315.237 di spese di competenza impegnate, sono state pagate lire 365.131.664 con una differenza di lire 175.183.573 rimaste ancora da pagare (residui passivi).

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Gestione dei residui degli esercizi precedenti.

	lire
	—
<i>I residui attivi</i> degli anni precedenti al 1970 che ammontavano a lire 187.242.110 sono stati riaccertati, nel corso dell'esercizio, in lire	271.209.829
dei quali risultano riscossi	<u>145.525.561</u>
e restano quindi da riscuotere	— 125.684.268
<i>I residui passivi</i> degli anni precedenti al 1970 che ammontavano a lire 218.364.929, sono stati, nel corso dell'anno 1970, riaccertati in	227.816.508
dei quali risultano pagati	<u>204.521.877</u>
e restano, quindi, ancora da pagare	— 23.294.631

Dimostrazione del conto di cassa.

L'esame della situazione di cassa del Commissariato, ha dato i seguenti risultati:

	lire
	—
Fondo di cassa al 1° gennaio 1970	2.256.590
Riscossioni in conto competenza 1970	424.954.382
Riscossioni in conto residui	<u>145.525.561</u>
	572.736.533
Pagamenti in c/ competenza 1970	365.131.664
Pagamenti in c/ residui	<u>204.521.877</u>
	569.633.541
Fondo di cassa al 31 dicembre 1970	<u>3.082.992</u>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1970	+ 3.082.992
Residui attivi anteriori al 31 dicembre 1970	125.684.268
Residui attivi esercizio 1970	<u>204.843.502</u>
	330.527.770
Residui passivi anteriori al 31 dicembre 1970	23.294.631
Residui passivi esercizio 1970	<u>175.183.573</u>
	— 198.478.204
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970	<u>135.192.558</u>

Infine, dall'esame del prospetto relativo alla consistenza patrimoniale, in cui sono evidenziati i vari elementi patrimoniali, si rileva un « *deficit patrimoniale* » di lire 3.219.727.

Ciò premesso il Collegio dei sindaci ritiene che il Conto consuntivo del Commissariato generale anticoccidico di Catania per l'anno finanziario 1970, possa essere approvato dagli organi competenti nelle risultanze sopra esposte.

I SINDACI

CONTO CONSUNTIVO

—————

PARTE PRIMA — ENTRATA

RENDICONTO DELLA GESTIONE DI **COMPETENZA**

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Riferimento al bilancio		OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONE		
Tit.	Art.		Stanziamenti in bilancio	Variazioni in più	Stanziamenti definitivi (col. 4 + col. 5)
1	2	3	4	5	6
I					
		Entrate effettive:			
1		Interessi attivi sui depositi	1.064.350	8.425	1.072.775
2		Contributo statale nelle spese Comm.to generale	30.000.000	—	30.000.000
3		Contrib. a favore degli agrumicoltori per memoria		—	—
4		Concorsi ed interventi vari a favore entrate ordinarie . . per memoria		—	—
5		Ricavato vendita oggetti fuori uso per memoria		—	—
6		Proventi vari per memoria		486.845	486.845
Totali			31.064.350	495.270	31.559.620
II					
		Entrate per gestione magazzino:			
7		Controvalore mater. imp. nelle operaz. lotta eseg. d'ufficio	10.100.000	—	10.100.000
8		Recupero spese riparaz. tende ed attrezzature	12.000.000	—	12.000.000
9		Controv. mater. ceduto agli agrumic. a ditte industr. ed ai Consorzi	10.025.000	—	10.025.000
10		Contrib. Stato nelle spese di attrezzature per memoria		—	—
11		Concorso gest. speciale per ammort. tende ed attrez. . per memoria		—	—
Totali			32.125.000	—	32.125.000
III					
		Entrate per movimento di capitali:			
12		Prelev. presso l'Ist. Finanz. ed accens. deb. vari	230.000.000	—	230.000.000
13		Realizzo crediti derivanti da somme ant. ai Cons. per la esecuz. lotta per memoria		15.331.369	15.331.369
13-bis		Prelev. dal c/ acceso presso BNL con versamento Contr. Stato spese lotta c/Cocc. anno 1970	—	160.000.000	160.000.000
13-ter		Prelev. dal c/ acceso presso BNL con versamento Contr. Stato spese generali funz. anno 1970	—	30.000.000	30.000.000
Totali			230.000.000	205.331.369	435.331.369

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

RENDICONTO			DIFFERENZA DEGLI ACCERTAMENTI SULLE PREVISIONI	
Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale degli accertamenti (col. 7 + col. 8)	Per maggiori entrate (col. 9 — col. 6)	Per minori entrate (col. 6 — col. 9)
7	8	9	10	11
1.072.775	53.220	1.125.995	53.220	—
30.000.000	—	30.000.000	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
486.845	740	487.585	740	—
31.559.620	53.960	31.613.580	53.960	—
—	4.500.000	4.500.000	—	5.600.000
7.546.000	—	7.546.000	—	4.454.000
1.849.536	—	1.849.536	—	8.175.464
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
9.935.536	4.500.000	13.895.536	—	9.395.536
170.878.294	—	170.878.294	—	59.121.706
2.270.443	13.060.926	15.331.369	—	—
—	160.000.000	160.000.000	—	—
3.637.473	26.362.527	30.000.000	—	—
176.786.210	199.423.453	376.209.663	—	59.121.706

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Riferimento al bilancio		OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONE		
Tit.	Art.		Stanziamanti in bilancio	Variazioni in più	Stanziamanti definitivi (col. 4 + col. 5)
1	2	3	4	5	6
IV					
		Entrate per gestioni speciali:			
	14	Recupero spese relative alla lotta antic. inver. ed est. . .	47.000.000	—	47.000.000
	14-bis	Recupero interessi passivi e comp. varie relativi a mutui, anticip. e pag. dilazionati .	25.000.000	—	25.000.000
	14-ter	Incremento delle gest. magaz. proveniente dall'art. 33-bis delle uscite	per memoria	—	—
	15-bis	Contributo Stato nelle spese lotta contro le cocciniglie .	160.000.000	—	160.000.000
Totali . . .			232.000.000	—	232.000.000
V					
		Entrate per partite di giro:			
	16	Reintegro anticipazioni . . .	5.000.000	+ 5.853.347	10.853.347
	17	Ritenute erariali	6.000.000	—	6.000.000
	17-bis	Ritenute GESCAL	per memoria	17.085	17.085
	18	Ritenute assicurazioni sociali	per memoria	336.760	336.760
	19	Ritenute assicuraz. malattie .	per memoria	7.320	7.320
	20	Depositi cauzionali da parte di terzi	6.000.000	—	6.000.000
	21	Recupero depositi cauzionali .	500.000	—	500.000
	23	Indennità di anzianità versata dall'INA a favore del personale dipendente	15.000.000	—	15.000.000
	24	Estinzione polizze integrative stipulate con l'INA per trattamento di previd. a fav. di diversi dipendenti	35.000.000	— 5.853.347	29.146.653
Totali . . .			67.500.000	361.165	67.861.165
Riepilogo generale:					
	I	Entrate effettive	31.064.350	495.270	31.559.620
	II	Entrate per gestione magaz.	32.125.000	—	32.125.000
	III	Entrate per movimento di capitali	230.000.000	205.331.369	435.331.369
	IV	Entrate per gestioni speciali .	232.000.000	—	232.000.000
	V	Entrate per partite di giro . .	67.500.000	361.165	67.861.165
Totali generali . . .			592.689.350	206.187.804	798.877.154

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

RENDICONTO			DIFFERENZA DEGLI ACCERTAMENTI SULLE PREVISIONI	
Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale degli accertamenti (col. 7 + col. 8)	Per maggiori entrate (col. 9 — col. 6)	Per minori entrate (col. 6 — col. 9)
7	8	9	10	11
—	—	—	—	47.000.000
13.232.458	229.868	13.462.326	—	11.537.674
—	—	—	—	—
160.000.000	—	160.000.000	—	—
173.232.458	229.868	173.462.326	—	58.537.674
10.217.843	635.504	10.853.347	—	—
1.342.000	717	1.342.717	—	4.657.283
17.085	—	17.085	—	—
336.760	—	336.760	—	—
7.320	—	7.320	—	—
2.279.780	—	2.279.780	—	3.720.220
—	—	—	—	500.000
5.883.805	—	5.883.805	—	9.116.195
13.895.965	—	13.895.965	—	15.250.688
33.980.558	636.221	34.616.779	—	33.244.386
31.599.620	53.960	31.613.580	53.960	—
9.395.536	4.500.000	13.895.536	—	18.229.464
176.786.210	199.423.453	376.209.663	—	59.121.706
173.232.458	229.868	173.462.326	—	58.537.674
33.980.558	636.221	34.616.779	—	33.244.386
424.954.382	204.843.502	629.797.884	53.960	169.133.230

PAGINA BIANCA

CONTO CONSUNTIVO

PARTE SECONDA — USCITA

RENDICONTO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Riferimento al bilancio		OGGETTO DELLA SPESA	Previsione		
Tit.	Art.		Stanziamanti in bilancio	Variazioni	
				in più	in meno
1	2	3	4	5	6
I USCITE EFFETTIVE					
	1	Fitto locali ufficio e magazzino	4.216.740	—	60.000
	2	Pulizia ufficio e manutenzione beni mobili	900.000	62.750	—
	3	Posta, telefono e telegrafo .	920.000	—	55.324
	4	Stampati e cancelleria	400.000	250.000	—
	5	Tasse e bolli	30.000	600.000	35.302
	6	Illuminazione	350.000	71.356	—
	7	Riscaldamento	100.000	168.500	—
	8	Aggiornamento ruoli di contribuenza	per memoria	—	—
	9	Spese varie e di rappresentanza	150.000	—	23.065
	10	Rimborso quote indebite . .	100.000	—	—
	11	Indennità varie al personale .	—	—	—
	12	Spese per il personale avventizio	per memoria	—	—
	13	Emolumento al Commissario generale	2.400.000	—	—
	14	Compenso per lavoro straordinario	per memoria	—	—
	15	Aggi esattoriali e ricevuta su imposte e tasse	650.000	—	32.222
	16	Fondo liquidazione personale (premio annuo)	per memoria	—	—
	16-bis	Quota premio unico aggiornamento polizza aziendale .	per memoria	—	—
	17	Quota polizza integrativa (premio annuo)	per memoria	—	—
	17-bis	Quota premio unico aggiornamento polizza integrativa .	per memoria	—	—

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Stanziamanti definitivi (col. 4 + col. 5 — — col. 6) 7	Rendiconto			Economie (col. 7 — col. 10) 11
	Somme pagate 8	Somme da pagare 9	Totale impegni (col. 8 + col. 9) 10	
4.156.740	4.156.740	—	4.156.740	—
962.750	962.750	—	962.750	—
864.676	857.631	7.045	864.676	—
650.000	400.000	250.000	650.000	—
594.698	460.316	134.382	594.698	—
421.356	346.234	75.122	421.356	—
268.500	78.500	190.000	268.500	—
—	—	—	—	—
126.935	126.935	—	126.935	—
100.000	—	—	—	100.000
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
2.400.000	2.400.000	—	2.400.000	—
—	—	—	—	—
617.778	50.828	—	50.828	566.950
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Riferimento al bilancio		OGGETTO DELLA SPESA	Previsione		
Tit.	Art.		Stanziamenti in bilancio	Variazioni	
				in più	in meno
1	2	3	4	5	6
		18 Quota assicurazione sociale	per memoria	—	—
		19 Quota assicurazioni malattie	per memoria	—	—
		20 Quota contributo GESCAL .	per memoria	—	—
		21 Indennità e rimborso spese agli amministratori e gettoni presenza	2.300.000	155.578	—
		22 Indennità e rimborso spese al personale	per memoria	—	—
		22-bis Assicurazione c/infortuni al personale ed amministrazione	1.142.725	—	173.614
		22-ter Assicurazione c/incendio e furto	2.165.771	—	3.317
		23 Spese automezzi	650.000	—	27.530
		24 Studi, esperienze e mostre .	per memoria	—	—
		25 Corsi di addestramento e specializzazione	6.000.000	—	2.166.789
		26 Spese varie ed impreviste .	6.780.800	—	90.035
		26-bis Spese per visite mediche fiscali ai dipendenti	108.314	—	108.314
		27 Fondo integrazione altri articoli	600.000	—	600.000
		28 Acquisto mobili ed arredi .	700.000	—	2.750
		29 Acquisto mobili e pubblicazioni	100.000	—	5.920
		29-bis Interessi passivi, quota a carico spese effettive	300.000	—	—
		29-ter Rifusione fondi contributo Stato spese funzionamento	—	2.075.998	—
		Totali	31.064.350	3.384.182	3.384.182

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Stanziamanti definitivi (col. 4 + col. 5 — — col. 6) 7	Rendiconto			Economie (col. 7 — col. 10) 11
	Somme pagate 8	Somme da pagare 9	Totale impegni (col. 8 + col. 9) 10	
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
2.455.578	2.437.815	17.763	2.455.578	—
—	—	—	—	—
969.111	969.111	—	969.111	—
2.162.454	2.162.454	—	2.162.454	—
622.470	600.630	21.840	622.470	—
—	—	—	—	—
3.833.211	—	3.833.211	3.833.211	—
6.690.765	6.629.760	61.005	6.690.765	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
697.250	26.750	670.500	697.250	—
94.080	94.080	—	94.080	—
300.000	—	—	—	300.000
2.075.998	—	2.075.998	2.075.998	—
31.064.350	22.760.534	7.336.866	30.097.400	966.950

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Riferimento al bilancio		OGGETTO DELLA SPESA	Previsione		
Tit.	Art.		Stanziamen- ti in bilancio	Variazioni	
				in più	in meno
1	2	3	4	5	6
II USCITE PER GESTIONE MAGAZZINO					
	30	Acquisto beni di consumo e di attrezzatura	18.125.000	—	—
	31	Spese accessorie di magazzino	12.000.000	—	—
	32	Oneri di finanziamento . .	2.000.000	—	—
	33	Concorso gestione magazzino a favore entrate ordinarie .	per memoria	—	—
	33-bis	Incremento della gestione ma- gazzino	per memoria	—	—
		Totali . . .	32.125.000	—	—
III USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
	34	Restituzione delle anticipazio- ni avute, all'Istituto finan- ziario	230.000.000	—	—
	35	Costituzione di crediti per fi- nanziamento ai Consorzi lotta inv. ed est.	per memoria	15.331.369	—
	35-bis	Versamento sul c/intestato al Comm.to presso BNL - Con- tributo dello Stato per spe- se contro cocciniglie agrumi anno 1970	—	160.000.000	—
	35-ter	Versamento sul conto inte- stato al Commissariato pres- so BNL contributo Stato a spese ge. funz. 1970 . . .	—	30.000.000	—
		Totali . . .	230.000.000	205.331.369	—
IV USCITE PER GESTIONI SPECIALI					
	36	Spese per la esecuzione lotta inv. ed est.	47.000.000	—	—
	36-bis	Interessi passivi e compensi vari su mutui, anticipazioni e pagamenti dilazionati con- cessi al Commissariato . .	25.000.000	—	—

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Stanziamanti definitivi (col. 4 + col. 5 — — col. 6) 7	Rendiconto			Economie (col. 7 — col. 10) 11
	Somme pagate 8	Somme da pagare 9	(col. 8 + col. 9) 10	
18.125.000	4.500.000	4.500.000	9.000.000	9.125.000
12.000.000	7.750	16.145	23.895	11.976.105
2.000.000	—	—	—	2.000.000
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
32.125.000	4.507.750	4.516.145	9.023.895	23.101.105
230.000.000	90.884.295	88.725	90.973.020	139.026.980
15.331.369	15.331.369	—	15.331.369	—
160.000.000	160.000.000	—	160.000.000	—
30.000.000	30.000.000	—	30.000.000	—
435.331.369	296.215.664	88.725	296.304.389	139.026.980
47.000.000	—	—	—	47.000.000
25.000.000	10.255.524	17.250	10.272.774	14.727.226

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Riferimento al bilancio		OGGETTO DELLA SPESA	Previsione		
Tit.	Art.		in bilancio Stanziamenti	Variazioni	
				in più	in meno
1	2	3	4	5	6
		37-bis Erogazione contributo dello Stato sulle spese lotta contro le cocciniglie agrumi .	160.000.000	—	—
		Totali . . .	232.000.000	—	—
V USCITE PER PARTITE DI GIRO					
		38 Anticipazioni da reintegrare	5.000.000	5.853.347	—
		39 Pagamento ritenute erariali .	6.000.000	—	—
		39-bis Pagamento ritenute GESCAL per memoria		17.085	—
		40 Pagamento ritenute assicurazioni sociali	per memoria	336.760	—
		41 Pagamento ritenute assicurazione malattie	per memoria	7.320	—
		42 Rimborso depositi cauzionali .	6.000.000	—	—
		43 Depositi cauzionali a favore di terzi	500.000	—	—
		45 Pagamento liquidazioni indennità versate dall'INA a favore del personale dipendente	15.000.000	—	—
		46 Pagamento liquidazione polizza integrativa versata dall'INA a favore di alcuni dipendenti del Commissariato	35.000.000	—	5.853.347
		Totali . . .	67.500.000	6.214.512	5.853.347
RIEPILOGO GENERALE					
I		Uscite effettive	31.064.350	3.384.182	3.384.182
II		Uscite per gestione magazzino	32.125.000	—	—
III		Uscite per movimento di capitali	230.000.000	205.331.369	—
IV		Uscite per gestioni speciali .	232.000.000	—	—
V		Uscite per partite di giro . .	67.500.000	6.214.512	5.853.347
		Totali generali . . .	592.689.350	214.930.063	9.237.529

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Stanziamanti definitivi (col. 4 + col. 5 — — col. 6) 7	Rendiconto			Economie (col. 7 — col. 10) 11
	Somme pagate 8	Somme da pagare 9	(col. 8 + col. 9) 10	
160.000.000	—	160.000.000	160.000.000	—
232.000.000	10.255.524	160.017.250	170.272.774	61.727.226
10.853.347	10.845.004	8.343	10.853.347	—
6.000.000	356.253	986.464	1.342.717	4.657.283
17.085	17.085	—	17.085	—
336.760	336.760	—	336.760	—
7.320	7.320	—	7.320	—
6.000.000	50.000	2.229.780	2.279.780	3.720.220
500.000	—	—	—	500.000
15.000.000	5.883.805	—	5.883.805	9.116.195
29.146.653	13.895.965	—	13.895.965	15.250.688
67.861.165	31.392.192	3.224.587	34.616.779	33.244.386
31.064.350	22.760.534	7.336.866	30.097.400	996.950
32.125.000	4.507.750	4.516.145	9.023.895	23.101.105
435.331.369	296.215.664	88.725	296.304.389	139.026.980
232.000.000	10.255.524	160.017.250	170.272.774	61.727.226
67.861.165	31.392.192	3.224.587	34.616.779	33.244.386
798.381.884	365.131.664	175.183.573	540.315.237	258.066.647

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

RIASSUNTO GENERALE

OGGETTO	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o pagare	Totale
Parte I - Entrata			
Fondo di Cassa al 1° gennaio 1970	2.256.590	—	2.256.590
Rendiconto della gestione dei residui attivi	145.525.561	125.684.268	271.209.829
Rendiconto della gestione delle entrate di competenza	424.954.382	204.843.502	629.797.884
Totali della Parte I	572.736.533	330.527.700	903.264.303
Parte II - Uscita			
Rendiconto della gestione dei residui passivi	204.521.877	23.294.631	227.816.508
Rendiconto della gestione delle uscite di competenza	365.131.664	175.183.573	540.315.237
Totali della Parte II	569.653.541	298.478.204	768.131.745

SITUAZIONE FINANZIARIA

1. — *Conto di cassa.*

	lire	lire
	—	—
Fondo al 1° gennaio 1970	2.256.590	
Riscossioni in c/ residui	145.525.561	
Riscossioni in c/competenza	424.954.382	
	—————	572.736.533
Pagamenti in c/residui	204.521.877	
Pagamenti in c/competenza	365.131.664	
	—————	569.653.541
		—————
Fondo di cassa al 31 dicembre 1970		3.082.992
		=====

2. — *Conto di amministrazione.*

Fondo di cassa al 31 dicembre 1970	3.082.992
Somme rimaste da riscuotere	330.527.770
	—————
Attivo	333.610.762
Somme rimaste da pagare (passivo)	198.478.204
	—————
Avanzo di amministrazione	135.132.558
	=====

PAGINA BIANCA

SITUAZIONE GENERALE DEL PATRIMONIO

AL 31 DICEMBRE 1970

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

ATTIVO

Num. d'ordine	ELEMENTI	Movimento del patrimonio						Totale complessivo dell'attivo
		Risult. al 31-12-1969	Variaz. di bilancio		Variazioni fuori bilancio		Risult. al 31-12-1970	
			Aum.tive	Dim.tive	Aum.	Dim.		
1	Magazzino (a) . . .	20.186.353	9.023.895	13.895.536	—	—	15.314.712	—
2	Mobilio (b) . . .	1	—	—	—	—	1	—
3	Attrezz. d'Ufficio . .	—	—	—	—	—	—	—
4	Automezzi (b) . . .	—	—	—	—	—	—	—
	Totali . . .	20.186.354	9.023.895	13.895.536	—	—	15.314.713	—
	Disavanzo Patr. (c)	53.575.370	—	—	—	—	138.352.285	15.314.713
	Totali a pareggio . .	73.761.724	—	—	—	—	153.666.998	—
	Fondo di cassa al 31 dicembre 1970						+ 3.082.992	
	Residui attivi al 31 dicembre 1970, come dagli allegati elenchi analitici A) e B)						330.527.770	333.610.762
	Totale complessivo dell'attivo							348.925.475
	Deficit patrimoniale al 31 dicembre 1970							3.219.727
	Totale a pareggio							352.145.202

Note: a pag. 154.

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

PASSIVO

Num. d'ordine	ELEMENTI	Movimento del patrimonio					Totale complessivo del passivo	
		Risult. al 31-12-1969	Variaz. di bilancio		Variazioni fuori bilancio			Risult. al 31-12-1970
			Aum.tive	Dim.tive	Aum.	Dim.		
	Banca Naz. Lavoro	73.761.724	170.878.294	90.973.020	—	—	153.866.998	—
	Totali . . .	73.761.724	170.878.294	90.973.020	—	—	153.866.998	153.866.998
	Totali a pareggio . .	73.761.724	—	—	—	—	153.866.998	—
	Residui passivi al 31 dicembre 1970, come dagli allegati elenchi analitici C) e D)							198.478.204
	Totale complessivo dell'attivo . . .							352.145.202
	Totale a pareggio . . .							352.145.202

Note del prospetto precedente.

	lire	lire
(a) 1) Materiale presso il magazzino centrale al 31 dicembre 1969	+ 19.709.450	+ 14.953.248
2) Materiale presso i magazzini dei Cons. Anticoccidici . .	476.903	
Totale al 31 dicembre 1969	20.186.353	15.314.712

(b) In base ai relativi inventari dei singoli beni ammortizzati.

(c) Questo disavanzo è stato ricavato ai fini contabili per la riprova della consistenza patrimoniale finale di cui al prospetto riassuntivo della pagina seguente.

 VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

 —
 CONTROLLO DEL RENDICONTO GENERALE DEL PATRIMONIO

	lire		lire
	—		—
<i>Consistenza finale complessiva al 31 dicembre 1969:</i>			
a) disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 1969	53.575.370		
b) disavanzo di amministrazione nella gestione finanziaria al 31 dicembre 1969 (<i>deficit</i> patrimoniale al 31 dicembre 1969)	28.866.229		
	—————	—	82.441.599
 <i>Variazioni attive nei residui:</i>			
Maggiori accertamenti di residui attivi	83.975.719		
Minori accertamenti di residui passivi	2.282.373		
	—————	+	86.258.092
 <i>Variazioni passive nei residui:</i>			
Minori accertamenti di residui attivi	8.000		
Maggiori accertamenti di residui passivi	11.733.952		
	—————	—	11.741.952
			—————
Totale		—	7.925.459
 <i>Gestioni di competenza:</i>			
Entrate accertate	629.797.884		
Uscite impegnate	540.315.237		
Avanzo o disavanzo finanziario		+	89.482.647
			—————
Somma o differenza		+	81.557.188

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

<i>Operazioni diverse:</i>	lire	lire
	—	—
<i>Uscite di bilancio ad incremento patrimoniale:</i>		
Acquisti e spese accessorie di magazzino . . .	9.023.895	
Versamenti a scomputo ns/dare alla Banca Nazionale del Lavoro (ex Istituto finanziario) . . .	90.973.020	
	—————	
Totale . . .	99.996.915	
 <i>Entrate di bilancio a diminuzione patrimoniale:</i>		
Cessione e consumo materiale + 13.895.536		
Prelevamento presso la Banca Nazionale del Lavoro	170.878.294	
	—————	
	—	184.773.830
Aumento del patrimonio . . .		— 84.776.915
		—————
		— 3.219.727
		=====
 <i>Deficit patrimoniale al 31 dicembre 1970 . . .</i>	 348.925.475	
<i>Attività del patrimonio a fine esercizio . . .</i>		
<i>Pasisvità</i>	352.145.202	
<i>Deficit patrimoniale al 31 dicembre 1970 . . .</i>	3.219.727	
	—————	
Disavanzo patrimoniale . . .		138.352.285
Avanzo di amministrazione nella gestione finanziaria . . .		135.132.558
		=====
<i>Deficit patrimoniale al 31 dicembre 1970 (come sopra) . . .</i>		3.219.727
		=====

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 1970

DESCRIZIONE —	Somme	
	Parziali Lire —	Totali Lire —
<i>Deficit</i> patrimoniale al 1° gennaio 1970		82.441.599
RENDITE E SPESE.		
<i>Rendite e spese patrimoniali.</i>		
<i>Rendite:</i>		
Contributo dello Stato nelle spese di funzionamento +	30.000.000	
Interessi attivi sui depositi	1.125.995	
Proventi vari	487.585	
Interessi attivi sui c/c con i Consorzi anticoccidici e la Banca Nazionale del Lavoro	3.189.552	
Maggiori accertamenti di residui attivi	83.975.719	
Minori accertamenti di residui passivi	2.282.373	121.061.224
<i>Spese:</i>		
Titolo I - Uscite effettive	30.097.400	
Maggiori accertamenti di residui passivi	11.733.952	
Minori accertamenti di residui attivi	8.000	41.839.352
Avanzo patrimoniale netto dell'esercizio 1970		79.221.872
<i>Deficit</i> patrimoniale complessivo al 31 dicembre 1970		3.219.727

PAGINA BIANCA

CONTO CONSUNTIVO

PARTE SECONDA - USCITA

RENDICONTO DELLA GESTIONE DEI **RESIDUI PASSIVI**

Numero d'ordine	OGGETTO DEL RESIDUO	Saldi al 1° gennaio 1970
1	2	3
	Uscite effettive.	
1	Spese generali di amministrazione (dall'articolo 1 all'articolo 10) . . .	885.011
2	Spese per il personale del Commissariato generale anticoccidico (dall'articolo 11 all'articolo 20)	1.654.384
3	Spese per missioni, viaggi ed indennità (dall'articolo 21 all'articolo 23)	108.204
4	Spese per acquisto mobili e arredamenti d'ufficio (dall'articolo 28 all'articolo 29)	932.900
5	Interessi passivi, quota a carico spese effettive (articolo 29-bis) . . .	97.185
	Totali . . .	3.677.684
	Uscite per gestione magazzino.	
6	Spese riguardanti la gestione magazzino (articoli 30, 31, 32, 33) . . .	18.786.580
	Totali . . .	18.786.580
	Uscite per movimento di capitali.	
7	Restituzione anticipazioni all'Istituto finanziatore (articolo 34) . . .	1.318.590
8	Costituzione di crediti per finanziamento ai Consulenti anticoccidici delle operazioni inerenti alle campagne di lotta invernali ed estive (articolo 35)	12.051.482
	Totali . . .	13.370.072
	Uscite per gestioni speciali.	
9	Spese per la esecuzione della lotta anticoccidica (articolo 36) . . .	—
10	Interessi passivi e competenze varie su mutui, anticipazioni e pagamenti dilazionati (articolo 36-bis)	5.325.397

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

RENDICONTO			RIACCERTAMENTI	
Somme pagate	Somme da pagare	Totale impegni (col. 4 + col. 5)	Per maggiori uscite (col. 6 — col. 3)	Per minori uscite (col. 3 — col. 6)
4	5	6	7	8
507.058	379.683	866.741	1.730	—
67.083	—	67.083	—	1.587.301
249.214	—	249.214	141.010	—
932.900	—	932.900	—	—
97.185	—	97.185	—	—
1.853.440	379.683	2.233.123	142.740	1.587.301
18.786.580	5.445	18.792.025	5.445	—
18.786.580	5.445	18.792.025	5.445	—
1.318.590	—	1.318.590	—	—
1.270.569	22.366.680	23.637.249	11.585.767	—
2.589.159	22.366.680	24.955.839	11.585.767	—
—	—	—	—	—
5.325.397	—	5.325.397	—	—

Numero d'ordine	OGGETTO DEL RESIDUO	Saldi al 1° gennaio 1970
1	2	3
11	Erogazione contributo dello Stato sulle spese di fumigazioni campagne invernale ed estiva 1969 (articolo 37-bis-a)	160.000.000
12	Erogazione contributo della Regione Siciliana per la lotta contro il malsecco (articolo 37-bis-b)	121.043
Totali . . .		165.466.440
Uscite per partite di giro.		
13	Anticipazioni da reintegrare (articolo 38)	769.533
14	Pagamento ritenute erariali (articolo 39)	989.984
15	Pagamento ritenute GESCAL (articolo 39-bis)	335
16	Pagamento ritenute assicurazioni sociali (articolo 40)	5.486
17	Pagamento ritenute assicurazioni malattie (articolo 41)	1.665
18	Rimborso depositi cauzionali (articolo 42)	3.456.500
19	Depositi cauzionali a favore di terzi (articolo 43)	—
20	Pagamento liquidazione indennità di anzianità versata dall'INA (articolo 45)	7.290.090
21	Pagamento liquidazione polizza integrativa versata dall'INA (articolo 46)	4.590.560
Totali . . .		17.084.153
Riepilogo generale.		
1	Uscite effettive	3.677.684
2	Uscite per gestione magazzino	18.786.580
3	Uscite per movimento di capitali	13.370.072
4	Uscite per gestioni speciali	165.466.440
5	Uscite per partite di giro	17.084.153
Totali . . .		218.364.929

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

RENDICONTO			RIACCERTAMENTI	
Somme pagate 4	Somme da pagare 5	Totale impegni (col. 4 + col. 5) 6	Per maggiori uscite (col. 6 — col. 3) 7	Per minori uscite (col. 3 — col. 6) 8
160.000.000	—	160.000.000	—	—
—	121.043	121.043	—	—
165.325.397	121.043	165.446.440	—	—
—	81.947	81.947	—	687.586
756.951	213.033	969.984	—	—
—	—	—	—	335
—	—	—	—	5.486
—	—	—	—	1.665
3.329.700	126.800	3.456.500	—	—
—	—	—	—	—
7.290.090	—	7.290.090	—	—
4.590.560	—	4.590.560	—	—
15.967.301	421.780	16.389.081	—	695.072
1.853.440	379.683	2.233.123	142.740	1.587.301
18.786.580	5.445	18.792.025	5.445	—
2.589.159	22.366.680	24.955.839	11.585.767	—
165.325.397	121.043	165.446.440	—	—
15.967.301	421.780	16.389.081	—	695.072
204.521.877	23.294.631	227.816.508	11.733.952	2.282.373

PAGINA BIANCA

CONTO CONSUNTIVO



PARTE PRIMA — ENTRATA

RENDICONTO DELLA GESTIONE DEI **RESIDUI ATTIVI**

Numero d'ordine	OGGETTO DEL RESIDUO	Saldi al 1° gennaio 1970
1	2	3
	Fondo di cassa al 1° gennaio 1970	2.256.590
	Entrate effettive.	
1	Entrate ordinarie (dall'articolo 1 all'articolo 4)	47.256
2	Entrate straordinarie (articoli 5 e 6)	18.086.015
	Totali	18.133.271
	Entrate per gestione di magazzino	
3	Entrate riguardanti la gestione di magazzino (dall'articolo 7 all'articolo 11)	89.296
	Totali	89.296
	Entrate per movimento di capitali.	
4	Prelevamenti presso l'Istituto finanziario ed accensione debiti vari (articolo 12)	4.470.321
5	Realizzo di crediti per recupero somme anticipate ai Cons. Antic. per la esecuzione della lotta anticocc. inv. ed estiva (articolo 13)	145.795.347
	Totali	150.265.668
	Entrate per gestioni speciali.	
6	Recupero spese fumigazioni ed irrorazioni (articolo 14)	279.552
7	Recupero interessi passivi e competenze varie relative a mutui, anticipazioni e pagamenti dilazionati (articolo 14-bis)	540.210
	Totali	819.762

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

RENDICONTO			RIACCERTAMENTI	
Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale degli accertamenti (col. 4 + col. 5)	Per maggiori entrate (col. 6 — col. 3)	Per minori entrate (col. 3 — col. 6)
4	5	6	7	8
204.974	—	204.974	157.718	—
88.667.286	—	88.667.286	70.581.271	—
88.872.260	—	88.872.260	70.738.989	—
1.560.768	56.032	1.616.800	1.527.504	—
1.560.768	56.032	1.616.800	1.527.504	—
4.470.321	—	4.470.321	—	—
33.061.440	124.319.674	157.381.114	11.585.767	—
37.531.761	124.319.674	161.851.435	11.585.767	—
207.325	195.686	403.011	123.459	—
540.210	—	540.210	—	—
747.535	195.686	943.221	123.459	—

Numero d'ordine	OGGETTO DEL RESIDUO	Saldi al 1° gennaio 1970
1	2	3
Entrate per partite di giro.		
8	Reintegro anticipazioni (articolo 16)	5.395.778
9	Ritenute erariali (articolo 17)	648.395
10	Ritenute GESCAL (articolo 17-bis)	—
11	Ritenute assicurazioni sociali (articolo 18)	1.290
12	Ritenute assicurazioni malattie (articolo 19)	—
13	Depositi cauzionali da parte di terzi (articolo 20)	—
14	Recupero depositi cauzionali (articolo 21)	8.000
15	Indennità di anzianità versata all'INA a favore del personale dipendente (articolo 23)	7.290.090
16	Estinzione polizze integrative stipulate con l'INA (articolo 24) . . .	4.590.560
Totali . . .		17.934.113
Riepilogo generale.		
1	Entrate effettive	18.133.271
2	Entrate per gestione magazzino	89.296
3	Entrate per movimento di capitali	150.265.668
4	Entrate per gestioni speciali	819.762
5	Entrate per partite di giro	17.934.113
Totali . . .		187.242.110

VII LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

RENDICONTO			RIACCERTAMENTI	
Somme riscosse	Somme da riscuotere	Totale degli accertamenti (col. 4 + col. 5)	Per maggiori entrate (col. 6 — col. 3)	Per minori entrate (col. 3 — col. 6)
4	5	6	7	8
4.282.902	1.112.876	5.394.778	—	—
648.395	—	648.395	—	—
—	—	—	—	—
1.290	—	1.290	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	8.000
7.290.090	—	7.290.090	—	—
4.590.560	—	4.590.560	—	—
16.813.237	1.112.876	17.926.113	—	8.000
88.872.260	—	88.872.260	70.738.989	—
1.560.768	56.032	1.616.800	1.527.504	—
37.531.761	124.319.674	161.851.435	11.585.767	—
747.535	195.686	943.221	123.459	—
16.813.237	1.112.876	17.926.113	—	8.000
145.525.561	125.684.268	271.209.829	83.975.719	8.000

PAGINA BIANCA